
от 17.09.2015 № 290

О внесении изменений в
постановление Департамента
Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной
политике и промышленности
от 23.07.2012 № 260

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306
«Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления
коммунальных услуг», Положением о Департаменте Смоленской области по
энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, утвержденным
постановлением Администрации Смоленской области от 09.07.2012 № 432

Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной политике и промышленности от 23.07.2012 № 260
«Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по
электроснабжению на территории Смоленской области» (в редакции постановлений
Департамента Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной
политике от 20.05.2013 № 199, от 30.12.2014 № 490) изменения, изложив
приложения № 1- 6 в новой редакции (прилагаются).

Начальник Департамента О.А. Рыбалко

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ,
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е



Приложение № 1
к постановлению Департамента

Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной

политике и промышленности
от 23.07.2012 № 260

(в редакции постановлений
Департамента Смоленской области по

энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике от 30.12.2014 № 490,

от 17.09.2015 № 290)

Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, используемые для определения размера платы за
коммунальную услугу по электроснабжению при отсутствии приборов учета

№
п/п

Количество
комнат в
жилом

помещении

Число
людей,

проживающи
х в жилом

помещении

Нормативы потребления коммунальной услуги, кВт∙ч в месяц на человека

применяемые при
отсутствии технической
возможности установки

коллективных,
индивидуальных или общих

(квартирных) приборов
учета

применяемые при наличии технической возможности установки коллективных, индивидуальных или общих
(квартирных) приборов учета

с 1 июля 2015 года
по 31 декабря 2015 года

с 1 января 2016 года
по 30 июня 2016 года

с 1 июля 2016 года
по 31 декабря 2016 года с 1 января 2017 года

комната (в
общежитии*) квартира комната (в

общежитии*) квартира комната (в
общежитии*) квартира комната (в

общежитии*) квартира комната (в
общежитии*) квартира

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Для домов, оборудованных газовыми плитами

1. 1 1 63 75 76 90 88 105 95 113 101 120

2 39 46 47 55 55 64 59 69 62 74



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3 30 36 36 43 42 50 45 54 48 58

4 25 29 30 35 35 41 38 44 40 46

5 и более 21 25 25 30 29 35 32 38 34 40

2. 2 1 81 96 97 115 113 134 122 144 130 154

2 50 60 60 72 70 84 75 90 80 96

3 39 46 47 55 55 64 59 69 62 74

4 32 38 38 46 45 53 48 57 51 61

5 и более 28 33 34 40 39 46 42 50 45 53

3. 3 1 92 109 110 131 129 153 138 164 147 174

2 57 68 68 82 80 95 86 102 91 109

3 44 52 53 62 62 73 66 78 70 83

4 36 43 43 52 50 60 54 65 58 69

5 и более 31 37 37 44 43 52 47 56 50 59

4. 4 и более 1 100 118 120 142 140 165 150 177 160 189

2 62 73 74 88 87 102 93 110 99 117

3 48 57 58 68 67 80 72 86 77 91

4 39 46 47 55 55 64 59 69 62 74

5 и более 34 40 41 48 48 56 51 60 54 64

Для домов, оборудованных электроплитами

1. 1 1 113 125 136 150 158 175 170 188 181 200



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 70 77 84 92 98 108 105 116 112 123

3 54 60 65 72 76 84 81 90 86 96

4 44 49 53 59 62 69 66 74 70 78

5 и более 38 42 46 50 53 59 57 63 61 67

2. 2 1 133 147 160 176 186 206 200 221 213 235

2 83 91 100 109 116 127 125 137 133 146

3 64 71 77 85 90 99 96 107 102 114

4 52 57 62 68 73 80 78 86 83 91

5 и более 45 50 54 60 63 70 68 75 72 80

3. 3 1 146 161 175 193 204 225 219 242 234 258

2 90 100 108 120 126 140 135 150 144 160

3 70 77 84 92 98 108 105 116 112 123

4 57 63 68 76 80 88 86 95 91 101

5 и более 50 55 60 66 70 77 75 83 80 88

4. 4 и более 1 155 171 186 205 217 239 233 257 248 274

2 96 106 115 127 134 148 144 159 154 170

3 74 82 89 98 104 115 111 123 118 131

4 60 67 72 80 84 94 90 101 96 107

5 и более 53 58 64 70 74 81 80 87 85 93

* Жилое помещение в общежитии коридорного, гостиничного и секционного типов (с наличием на этажах общих
кухонь, туалетов или блоков душевых).



5

Приложение № 2
к постановлению Департамента

Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной

политике и промышленности
от 23.07.2012 № 260

(в редакции постановлений
Департамента Смоленской области

по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике
от 30.12.2014 № 490,
от 17.09.2015 № 290)

Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, используемые для определения размера платы за
коммунальную услугу по электроснабжению при отсутствии приборов учета в многоквартирных и жилых домах, в которых

ранее осуществлялся индивидуальный приборный учет для определения объема потребления электроэнергии

№
п/п

Количеств
о комнат в

жилом
помещени

и

Число людей,
проживающи

х в жилом
помещении

Нормативы потребления коммунальной услуги, кВт∙ч в месяц на человека

применяемые при
отсутствии технической
возможности установки

коллективных,
индивидуальных или
общих (квартирных)

приборов учета

применяемые при наличии технической возможности установки коллективных, индивидуальных или общих
(квартирных) приборов учета

с 1 июля 2015 года по 31
декабря 2015 года

с 1 января 2016 года по
30 июня 2016 года

с 1 июля 2016 года по 31
декабря 2016 года с 1 января 2017 года

с
газовой
плитой

с
электроплито

й

с газовой
плитой

с
электроплито

й

с
газовой
плитой

с
электроплито

й

с
газовой
плитой

с
электроплито

й

с
газовой
плитой

с
электроплито

й

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. 1 1 160 265 192 318 224 371 240 398 256 424



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 100 160 120 192 140 224 150 240 160 256

3 80 125 96 150 112 175 120 188 128 200

4 60 105 72 126 84 147 90 158 96 168

5 и более 55 90 66 108 77 126 83 135 88 144

2. 2 1 200 310 240 372 280 434 300 465 320 496

2 125 190 150 228 175 266 188 285 200 304

3 100 150 120 180 140 210 150 225 160 240

4 80 120 96 144 112 168 120 180 128 192

5 и более 70 105 84 126 98 147 105 158 112 168

3. 3 1 230 340 276 408 322 476 345 510 368 544

2 145 210 174 252 203 294 218 315 232 336

3 110 160 132 192 154 224 165 240 176 256

4 90 130 108 156 126 182 135 195 144 208

5 и более 80 115 96 138 112 161 120 173 128 184

4. 4 и более 1 250 360 300 432 350 504 375 540 400 576

2 155 225 186 270 217 315 233 338 248 360

3 120 170 144 204 168 238 180 255 192 272

4 100 140 120 168 140 196 150 210 160 224

5 и более 85 120 102 144 119 168 128 180 136 192



7

Приложение № 3
к постановлению Департамента

Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной

политике и промышленности
от 23.07.2012 № 260

(в редакции постановлений
Департамента Смоленской области

по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике
от 30.12.2014 № 490,
от 17.09.2015 № 290)

Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, используемые для определения размера платы за
коммунальную услугу по электроснабжению при отсутствии приборов учета в общежитиях *, в которых ранее

осуществлялся индивидуальный приборный учет для определения объема потребления электроэнергии

№
п/п

Количеств
о комнат в

жилом
помещени

и

Число людей,
проживающи

х в жилом
помещении

Нормативы потребления коммунальной услуги, кВт∙ч в месяц на человека

применяемые при
отсутствии технической
возможности установки

коллективных,
индивидуальных или
общих (квартирных)

приборов учета

применяемые при наличии технической возможности установки коллективных, индивидуальных или общих
(квартирных) приборов учета

с 1 июля 2015 года по 31
декабря 2015 года

с 1 января 2016 года по
30 июня 2016 года

с 1 июля 2016 года по 31
декабря 2016 года с 1 января 2017 года

с
газовой
плитой

с
электроплито

й

с газовой
плитой

с
электроплито

й

с
газовой
плитой

с
электроплито

й

с
газовой
плитой

с
электроплито

й

с
газовой
плитой

с
электропли

той

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. 1 1 130 235 156 282 182 329 195 353 208 376



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2 83 145 100 174 116 203 125 218 133 232

3 65 115 78 138 91 161 98 173 104 184

4 55 90 66 108 77 126 83 135 88 144

5 и более 45 80 54 96 63 112 68 120 72 128

2. 2 1 170 280 204 336 238 392 255 420 272 448

2 104 175 125 210 146 245 156 263 166 280

3 80 135 96 162 112 189 120 203 128 216

4 65 110 78 132 91 154 98 165 104 176

5 и более 60 95 72 114 84 133 90 143 96 152

3. 3 1 195 305 234 366 273 427 293 458 312 488

2 120 190 144 228 168 266 180 285 192 304

3 90 149 108 179 126 209 135 224 144 238

4 75 120 90 144 105 168 113 180 120 192

5 и более 65 105 78 126 91 147 98 158 104 168

4. 4 и более 1 210 325 252 390 294 455 315 488 336 520

2 130 200 156 240 182 280 195 300 208 320

3 100 155 120 186 140 217 150 233 160 248

4 80 125 96 150 112 175 120 188 128 200

5 и более 70 110 84 132 98 154 105 165 112 176

* Жилое помещение в общежитии коридорного, гостиничного и секционного типов (с наличием на этажах общих
кухонь, туалетов или блоков душевых).



9

Приложение № 4
к постановлению Департамента

Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной

политике и промышленности
от 23.07.2012 № 260

(в редакции постановлений
Департамента Смоленской области

по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике
от 20.05.2013 № 199,
от 17.09.2015 № 290)

Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, используемые для определения размера платы за
коммунальную услугу по электроснабжению при отсутствии приборов учета на общедомовые нужды

№
п/п Наименование

Нормативы потребления коммунальной услуги, кВт∙ч на 1 кв. метр * в мес.

применяемые при
отсутствии технической
возможности установки

коллективных,
индивидуальных или общих

(квартирных) приборов
учета

применяемые при наличии технической возможности установки коллективных, индивидуальных или общих
(квартирных) приборов учета

с 1 июля 2015 года по 31
декабря 2015 года

с 1 января 2016 года по
30 июня 2016 года

с 1 июля 2016 года по 31
декабря 2016 года с 1 января 2017 года

1 2 3 4 5 6 7

1. Многоквартирные дома

1.1. Газовые плиты 1,1 1,3 1,5 1,7 1,8



10

1 2 3 4 5 6 7

1.2. Газовые плиты и
лифт

1,3 1,6 1,8 2,0 2,1

1.3. Электроплиты 1,5 1,8 2,1 2,3 2,4

1.4. Электроплиты и лифт 1,7 2,0 2,4 2,6 2,7

2. Общежития коридорного, гостиничного и секционного типов (с наличием на этажах общих кухонь, туалетов или блоков душевых)

2.1. Газовые плиты 1,5 1,8 2,1 2,3 2,4

2.2. Газовые плиты и
лифт

1,9 2,3 2,7 2,9 3,0

2.3. Электроплиты 1,8 2,2 2,5 2,7 2,9

2.4. Электроплиты и лифт 2,2 2,6 3,1 3,3 3,5

* Общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме. Общая площадь
помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, определяется как суммарная площадь
следующих помещений, не являющихся частями квартир многоквартирного дома и предназначенных для обслуживания
более одного помещения в многоквартирном доме (согласно сведениям, указанным в паспорте многоквартирного дома):
площади межквартирных лестничных площадок, лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, колясочных,
помещений охраны (консьержа) в этом многоквартирном доме, не принадлежащих отдельным собственникам.



11

Приложение № 5
к постановлению Департамента

Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной

политике и промышленности
от 23.07.2012 № 260

(в редакции постановлений
Департамента Смоленской области

по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике
от 17.09.2015 № 290)

Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, используемые для определения размера платы за
коммунальную услугу по электроснабжению при отсутствии приборов учета в целях содержания сельскохозяйственных

животных

№
п/п Наименование

Нормативы потребления коммунальной услуги, кВт∙ч на 1 голову животного в мес.

применяемые при
отсутствии технической
возможности установки

коллективных,
индивидуальных или общих

(квартирных) приборов
учета

применяемые при наличии технической возможности установки коллективных, индивидуальных или
общих (квартирных) приборов учета

с 1 июля 2015 года по 31
декабря 2015 года

с 1 января 2016 года по
30 июня 2016 года

с 1 июля 2016 года по 31
декабря 2016 года с 1 января 2017 года

1 2 3 4 5 6 7

1. Для освещения в целях содержания сельскохозяйственных животных

1.1. Коровы 15,0 18,0 21,0 22,5 24,0

1.2. Лошади 15,0 18,0 21,0 22,5 24,0



12

1 2 3 4 5 6 7

1.3. Свиньи 5,0 6,0 7,0 7,5 8,0

1.4. Овцы и козы 5,0 6,0 7,0 7,5 8,0

2. Для приготовления пищи и подогрева воды для сельскохозяйственных животных *

2.1. Коровы 30,0 36 42 45 48

2.2. Лошади 30,0 36 42 45 48

2.3. Свиньи 10,0 12 14 15 16

2.4. Овцы и козы 10,0 12 14 15 16

* При наличии электронагревательных приборов.



13

Приложение № 6
к постановлению Департамента

Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной

политике и промышленности
от 23.07.2012 № 260

(в редакции постановлений
Департамента Смоленской области

по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике
от 17.09.2015 № 290)

Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению, используемые для определения размера платы за
коммунальные услуги по электроснабжению при отсутствии приборов учета при использовании земельного участка

№
п/п

Направления
использования

Нормативы потребления коммунальной услуги, кВт∙ч на 1 м2 в мес.

применяемые при
отсутствии технической
возможности установки

индивидуальных)
приборов учета

применяемые при наличии технической возможности установки индивидуальных приборов учета

с 1 июля 2015 года по 31
декабря 2015 года

с 1 января 2016 года по
30 июня 2016 года

с 1 июля 2016 года по 31
декабря 2016 года с 1 января 2017 года

1 2 3 4 5 6 7

1. Гаражи (освещение) 25,0 30,0 35,0 37,5 40,0

2. Бани (освещение) 10,0 12,0 14,0 15,0 16,0

3. Бани
(электронагреватель) * 260,0 312,0 364,0 390,0 416,0

* При наличии электронагревательных приборов.


